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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá syndromem vyhoření u sociálních pracovníků, kteří

pracují s lidmi s duševním onemocněním. Teoretická část předkládá poznatky o syndromu

vyhoření, jeho symptomech, rizikových faktorech, léčbě, obecné prevenci a o supervizi jako

konkrétní prevenci syndromu vyhoření. Dále pojednává o syndromu vyhoření u sociálních

pracovníků a o zátěžových faktorech práce s lidmi s duševním onemocněním. Praktická část

je zaměřena na kvantitativní výzkum, ve kterém je u respondentů pomocí dotazníkového

šetření Shirom-Melamedovy škály vyhoření zjišťována míra výskytu syndromu vyhoření a

pomocí doplňujících otázek potřebné údaje o respondentech. Praktická část obsahuje i

doplňující kvalitativní část výzkumu.

Hlavním cílem práce je zmapovat, zda se syndrom vyhoření u této skupiny sociálních

pracovníků objevuje ve větší míře než u lidí, kteří pracují v jiných oborech. Dílčí cíle mají

ukázat, zda existuje statisticky signifikantní korelace mezi syndromem vyhoření a věkem,

pohlavím, absencí supervizí, počtem klientů, spokojeností v pracovním kolektivu a délkou

setrvání v aktuálním zaměstnání respondentů. Kvalitativní část výzkumu má za úkol zjistit

největší zdroj stresu v zaměstnání sociálních pracovníků.

Abstract (in English):

The diploma thesis deals with the burnout syndrome in social workers who work with

people with a mental illness. The theoretical part presents knowledge about burnout

syndrome, its symptoms, risk factors, treatment, general prevention, and supervision as a

specific prevention of burnout syndrome. It also discusses the burnout syndrome in social

workers and the stressors of working with people with a mental illness. The practical part is

focused on quantitative research, in which the respondents use the Shirom-Melamed burnout

measure to determine the incidence of burnout and the necessary data on the respondents

using supplementary questions. The practical part also contains an additional qualitative part

of the research.

The main goal of this work is to determine whether the burnout syndrome occurs in

this group of social workers to a greater extent than in people who work in other fields. The

sub-objectives are to show whether there is a statistically significant correlation between

burnout syndrome and age, gender, absence of supervision, number of clients, satisfaction

in the workforce and length of stay in the current employment of respondents. The qualitative

part of the research aims to identify the biggest source of stress in the employment of social

workers.
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na problematiku syndromu vyhoření u sociálních

pracovníků pracujících s lidmi s duševním onemocněním. Cílem diplomové práce je

zmapovat výskyt syndromu vyhoření u sociálních pracovníků, kteří pracují s cílovou

skupinou lidí s duševním onemocněním a pokusit se odpovědět na to, s čím by mohl

syndrom vyhoření v našem výzkumném vzorku souviset.

Inspirací pro výběr tohoto tématu mi byly odborné praxe, které jsem absolvovala

v průběhu studia ve dvou nestátních neziskových organizacích, které se zaměřují na cílovou

skupinu lidí s duševním onemocněním. Nahlédla jsem do toho, co vše obsahuje práce

s klienty s psychiatrickou diagnózou, a s čím vším se musejí sociální pracovníci potýkat.

Z pozorování jsem odvodila, že by se u této skupiny sociálních pracovníků mohl vyskytovat

syndrom vyhoření ve větší míře než u pracovníků jiných oborů. Důvodem mé domněnky

bylo to, že práce s touto cílovou skupinou se mi zdála být pro sociální pracovníky celkem

psychicky náročná. Zároveň jsem nenašla žádný výzkum, který by se zaměřoval právě na

syndrom vyhoření u sociálních pracovníků pracujících s lidmi s duševním onemocněním

v české populaci. Syndrom vyhoření v současné moderní západní společnosti zaměřené na

výkon je již poměrně dobře znám, a to nejen u pracovníků pomáhajících profesí. Co se týká

výběru cílové skupiny lidí s duševním onemocněním, ta mě zajímala již během studií, proto

jsem se rozhodla absolvovat dvě odborné praxe zacílené na duševně nemocné, abych získala

i praktickou zkušenost a rozšířila si teoretické poznatky o této skupině. V bakalářské práci

jsem se také věnovala psychiatrické problematice, a to depresivnímu onemocnění, kde jsem

ve výzkumu zjišťovala výskyt depresivních obtíží u pedagogů na základních školách.

Práce se skládá z teoretické a empirické části.

Teoretická část obsahuje 3 kapitoly. První se zabývá definicí syndromu vyhoření,

jeho symptomy, fázemi a rizikovými faktory, které k syndromu vyhoření mohou vést. V

podkapitole se věnujeme i stresu a syndromu vyhoření. Druhá kapitola je o syndromu

vyhoření u sociálních pracovníků. Obecně popisuje, kdo je sociální pracovník a co obnáší

sociální práce. Pozornost je věnována sociálním pracovníkům s lidmi s duševním

onemocněním a tomu, co znamená duševní onemocnění a jak se klasifikuje podle MKN-10.

V druhé kapitole nalezneme zátěžové faktory, které jsou specifické pro sociální pracovníky,

kteří pracují s lidmi s duševním onemocněním. Třetí kapitola je o léčbě a prevenci syndromu

10

vyhoření. Zařazena je zde podkapitola o supervizi, jelikož je to významný faktor prevence

zaměstnanců před syndromem vyhoření.

Praktická část se zaměřuje na výzkumné šetření. Jsou v ní stanoveny cíle výzkumu,

hypotézy a výzkumné metody, které byly použity. V práci se využil kvantitativní výzkum.

Zvolila se technika dotazníkového šetření. Výzkum byl doplněn o kvalitativní rozbor otázky

na zdroj stresu v zaměstnání sociálních pracovníků. Využita byla standardizovaná česká

verze dotazníku Shirom-Melamedovy škály vyhoření a doplňující otázky ke zjištění

potřebných údajů o respondentech. V dalších podkapitolách empirické části je popsán

výzkumný vzorek, realizace výzkumu a výsledky výzkumného šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Syndrom vyhoření

Syndrom vyhoření je dnes obecně známý jev. Je to stav, kdy je člověk extrémně

vyčerpán, vnitřně se distancuje, silně mu klesla výkonost a má různé psychosomatické

potíže. Oficiálně to však dosud není nemoc (Kallwass, 2007). Podle MKN-10 je syndrom

vyhoření zařazen v kapitole Z00-Z99 – Faktory ovlivňující zdravotní stav a kontakt se

zdravotnickými službami. Konkrétně v podkapitole Z73 – Problémy spojené s obtížemi při

vedení života (mkn10.uzis.cz).

Jak uvádí Ch. Stock (2010), podle Mezinárodní klasifikace nemocí Světové

zdravotnické organizace je vyhoření zařazeno do doplňkové kategorie diagnóz a není tedy

klasifikováno jako nemoc. To znamená, že mohou být lidé trpící syndromem vyhoření

znevýhodněni, neboť jejich zdravotní potíže nejsou považovány za nemoc, což se pak může

v krajním případě projevit tak, že pojišťovny pacientům nehradí léčbu.

Syndrom vyhoření se projevuje ztrátou energie a idealismu, které vedou ke stagnaci,

frustraci a apatii. I když nepostihuje jen lidi pracující v pomáhajících profesích, právě u nich

se projevuje nejčastěji a nejnápadněji. Někteří autoři spojují vysokou úroveň psychické

zátěže s takovými charakteristikami jedinců, jako jsou zvýšená senzitivita, zranitelnost,

idealismus, nadměrné přebírání odpovědnosti či vlastní nevyřešené konflikty. Jiní zvyšující

se profesní nároky či nároky společnosti kladenými na jedince (Jeklová, 2006).

„Syndrom vyhoření je bolestná zkušenost, ale pokud se včas rozpozná, dá se mu

vyhnout či omezit škody. Tato zkušenost může být pro postiženého prvním krokem k tomu,

aby začal lépe vnímat sám sebe, učinil rozhodující změny ve svém životě a posílil svou

osobnost“ (Maroon, 2012, s. 13). Je bezpochyby, že syndrom vyhoření je vážný stav, který

je potřeba řešit. V následující kapitole se syndrom vyhoření pokusím definovat.

1.1 Definice syndromu vyhoření

Definic syndromu vyhoření lze nalézt v literatuře několik a neexistuje žádná obecně

ustálená. Jako první pojem burnout použil Herbert J. Freudenberger ve svém vědeckém

článku „Staff burnout“ v časopise Journal of Social Issues (Freudenberger, 1974). Jak uvádí

J. Křivohlavý (2012), burnout je odborný termín, který se objevil v psychologii a


[…]


diplomové práce. Tento dotazník je zcela anonymní a zabere Vám cca 5 minut času.

Vámi poskytnuté údaje budou sloužit pouze k tomuto výzkumu.

Děkuji Vám za čas, který věnujete na vyplnění tohoto dotazníku a přeji pěkný den.

Lucie Váňová

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

2. Kolik je Vám let?

_________

3. Jste spokojeni ve svém pracovním kolektivu?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

II

4. Jak dlouho jste zaměstnaný/á v organizaci?

__________

5. Poskytuje Vám Vaše organizace supervize?

Ano

Ne

6. Co pro Vás představuje největší zdroj stresu ve Vašem zaměstnání?

__________

7. Pro kolik klientů jste klíčový/á sociální pracovník/ice?

0-5 klientů

6-10 klientů

11-15 klientů

16 a více klientů

Jak se cítíte v práci?

Níže jsou uvedena určitá tvrzení, která vystihují různé pocity, jež můžete mít v práci.

Označte, prosím, jak často jste za posledních 30 pracovních dní zažili každý z

následujících pocitů:

8. Jak často jste se takto cítili v práci?

Nikdy

nebo

Téměř
nikdy

Velmi

zřídka
zřídka někdy Celkem

často

Velmi

často

Vždy

nebo

Téměř
vždy

1. Cítím se unavený 1 2 3 4 5 6 7

2. Necítím žádnou sílu jít ráno do práce 1 2 3 4 5 6 7

3. Cítím se fyzicky vysílený/á 1 2 3 4 5 6 7

4. Cítím, že mám všeho dost 1 2 3 4 5 6 7

5. Připadám si, jako by se mi „vybily

baterky“

1 2 3 4 5 6 7

6. Cítím se vyhořelý/á 1 2 3 4 5 6 7

7. Myslí mi to pomalu 1 2 3 4 5 6 7

8. Obtížně se koncentruji 1 2 3 4 5 6 7

9. Zdá se mi, že mi to nemyslí jasně 1 2 3 4 5 6 7
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10. Při přemýšlení se cítím nesoustředěný/á 1 2 3 4 5 6 7

11. Dělá mi potíže přemýšlet o složitých

věcech

1 2 3 4 5 6 7

12. Cítím, že se mi nedaří být citlivý/á k

potřebám spolupracovníků a zákazníků

1 2 3 4 5 6 7

13. Cítím, že nejsem schopen/a citově

investovat do spolupracovníků a zákazníků

1 2 3 4 5 6 7

14. Cítím, že nedokážu být milý/milá na

spolupracovníky a zákazníky

1 2 3 4 5 6 7

10.2 Příloha II – Dotazník kontrolní skupina

Název: Syndrom vyhoření u pracujících lidí

Dobrý den,

jmenuji se Lucie Váňová a v současné době jsem studentkou Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy, oboru sociální práce. Dovoluji si Vás touto cestou požádat o

vyplnění stručného dotazníku, který bude sloužit k výzkumu výskytu syndromu

vyhoření. Ke zjištění míry syndromu vyhoření jsem využila českou verzi Shirom-

Melamedovy škály syndromu vyhoření (SMBM). Získané údaje budou podkladem ke

zpracování mé diplomové práce. Tento dotazník je zcela anonymní a zabere Vám cca

5 minut času. Vámi poskytnuté údaje budou sloužit pouze k tomuto výzkumu.

Děkuji Vám za čas, který věnujete na vyplnění tohoto dotazníku a přeji pěkný den.

Lucie Váňová

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

2. Kolik je Vám let?

_________

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Středoškolské vzdělání

Ukončená vyšší odborná škola
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 Ukončené vysokoškolské vzdělání v bakalářském studiu

Ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském studiu

Vědecký titul na vysoké škole (např. Ph.D.)

4. Jaká je Vaše profese?

____________

Jak se cítíte v práci?

Níže jsou uvedena určitá tvrzení, která vystihují různé pocity, jež můžete mít v práci.

Označte, prosím, jak často jste za posledních 30 pracovních dní zažili každý z

následujících pocitů:

5. Jak často jste se takto cítili v práci?

Nikdy

nebo
Téměř

nikdy

Velmi

zřídka
zřídka někdy Celkem

často

Velmi

často

Vždy

nebo
Téměř

vždy

1. Cítím se unavený 1 2 3 4 5 6 7

2. Necítím žádnou sílu jít ráno do práce 1 2 3 4 5 6 7

3. Cítím se fyzicky vysílený/á 1 2 3 4 5 6 7

4. Cítím, že mám všeho dost 1 2 3 4 5 6 7

5. Připadám si, jako by se mi „vybily

baterky“

1 2 3 4 5 6 7

6. Cítím se vyhořelý/á 1 2 3 4 5 6 7

7. Myslí mi to pomalu 1 2 3 4 5 6 7

8. Obtížně se koncentruji 1 2 3 4 5 6 7

9. Zdá se mi, že mi to nemyslí jasně 1 2 3 4 5 6 7

10. Při přemýšlení se cítím nesoustředěný/á 1 2 3 4 5 6 7

11. Dělá mi potíže přemýšlet o složitých

věcech

1 2 3 4 5 6 7

12. Cítím, že se mi nedaří být citlivý/á k

potřebám spolupracovníků a zákazníků

1 2 3 4 5 6 7

13. Cítím, že nejsem schopen/a citově

investovat do spolupracovníků a zákazníků

1 2 3 4 5 6 7

14. Cítím, že nedokážu být milý/milá na

spolupracovníky a zákazníky

1 2 3 4 5 6 7