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Předložená diplomová práce se věnuje otázce syndromu vyhoření u sociálních pracovníků,

pracujících s lidmi s duševním onemocněním.

V teoretické části autorka vymezuje důležité pojmy a shrnuje známá fakta o syndromu vyhoření,

jeho projevech a důsledcích, ale i o možnostech prevence, zejména o supervizi. Zaměřuje se na

syndrom vyhoření u sociálních pracovníků a představuje zátěžové faktory práce s lidmi s

duševním onemocněním.

Hlavním cílem empirické části bylo zjistit, jestli je skupina sociálních pracovníků pracujících

s lidmi s duševním onemocněním syndromem vyhoření zasažena více než lidé, kteří působí

v jiných oborech. Výzkum byl uskutečněn kvantitativní metodou. Prostřednictvím dotazníkového

šetření Shirom-Melamedovy škály vyhoření byla zjišťována míra výskytu syndromu vyhoření.

Připojením doplňujících otázek autorka získala potřebné údaje o respondentech. Praktická část je

rozšířena o doplňující kvalitativní část výzkumu, zamřenou na zjištění největšího zdroje stresu

v profesi sociálních pracovníků.

Cíl výzkumu i výzkumné otázky jsou v této práci zřetelně formulovány. Výzkumný soubor,

jehož rozsah je nutno ocenit, je dobře popsán. Výzkumná metoda byla zvolena vhodně,

výzkum byl adekvátně zpracován, vyhodnocen i diskutován.

Cíle diplomové práce bylo rozhodně dosaženo. Autorka zjistila u sociálních pracovníků

pracujících s lidmi s duševním onemocněním vyšší intenzitu syndromu vyhoření než u

pracovníků jiných profesí. Další výsledky naznačují, že s vyhořením signifikantně koreluje délka

působení v aktuálním zaměstnání a nespokojenost v pracovním kolektivu.

Téma předložené diplomové práce je z hlediska oboru sociální práce vybráno jednoznačně

vhodně. Práce je dobře strukturovaná, přehledná a vyvážená, práce s literaturou v pořádku.

Předloženou diplomovou práci považuji ji za velmi přínosnou. V případě úspěšné obhajoby

doporučuji hodnocení výborně.

PhDr. Olga Havránková, PhD.

1. 9. 2021